† Norm., sed tamen hæc... an a conditoris sui gratia... innotescat.

* Ed., ex conditoris. Lectionem nostram habent Germ.; Norm. omnes, Turon., Corb. Germ., Laud., etc., et infra, quod a conditione, ubi in Ed. legebatur quod a conditore.

† Norm., ut vicaria semper ope se fulciant. Ita quoque Laud., Corb. Germ. et Val. Cl., sed in Turon. et Germ. legitur. ut vicaria se per opera fulciant.

‡ In Gilot. et aliis recentiorib. Edit., adde verbum. Veteres Ed. consentiunt Mss., habentque, ecce verbum.

verbum super datum bonum, et utraque cum homine A ipso deterior fiat, quo se indigenti proximo meliorem putat. Minus quippe inops est qui vestem non habet quam qui humilitatem. Unde necesse est ut cum naturæ nostræ consortes exteriora non habere conspiciamus, quam multa nobis desint bona interiora pensemus; quatenus sese super inopes cogitatio non elevet, cum solerter videt quia nos tanto verius quanto et interius indigentis sumus.

31. [Etiam incognitis erogetur eleemosyna. — Et quia sunt nonnulli qui pietatis suæ viscera tendere usque ad incognitos nesciunt, sed solis quos per assiduitatem notitiæ didicerint miserentur, apud quos nimirum plus familiaritas quam natura valet, dum quibusdam necessaria non quia homines, sed quia noti sunt, largiuntur, bene nunc per beatum Job dicitur: Si desepi prætereuntem, eo quod non habuerit indumentum. Ignoto enim proximo miseram se indicat, quem prætereuntem vocat, quia videlicet apud piam mentem plus natura valet quam notitia. Nam et unusquisque qui indiget, eo ipso quo homo est, ei jam incognitus non est. Sequitur:

CAPUT XX [Rec. XV].

VERS. 21.— Si levavi super pupillum manum meam, d etiam cum viderem me in porta superiorem.

32. Sancti libenter injuriam patiuntur, et quæ sibi debentur cavent districtius exigere. — Mos apud veteres fuit ut ad portam seniores sederent, qui certantium jurgia judiciaria examinatione ^o discernere; quatenus urbem, in qua concorditer oporteret vivere, discordes minime intrarent. Unde et per prophetam Dominus dicit: Constituite in porta iudicium. (Amos. v, 15). Hoc itaque loco quid portæ nomine exprimitur nisi id quod agebatur in porta? Sicut enim pugnare castra dicimus, pro eo quod pugnatur ^f ex castris; ita iudicium, quod in porta agi consueverat, porta nominatur. In porta ergo se superiorem videt, qui se melioris partis esse in iudicio æquitatis merito conspicit. Beatus igitur Job, quia nec tunc contra pupillum ^o manum exeruit, cum se etiam pro justitiæ meritum potiore vidit, nobis timoris regulam insinuans, dicit: Si levavi super pupillum ^o manum meam, etiam cum viderem me in porta superiorem. Ac si patenter dicat: Neque tunc utilitatis meæ negotia virtute contra pupillam exsequi volui, quando me in iudicio etiam ex justitiâ potiore vidi. [Vet. XV.]